

4 . 中 間 連 結 財 務 諸 表 等

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当中間連結会計期間末 (平成17年9月30日現在)		前中間連結会計期間末 (平成16年9月30日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
流 動 資 産	237,305	24.0	271,280	27.1	277,028	26.7
現金及び預金	36,173		98,036		63,048	
受取手形及び売掛金	97,666		81,189		145,576	
たな卸資産	55,747		52,814		32,131	
繰延税金資産	9,200		9,318		8,816	
その他	38,692		30,111		27,908	
貸倒引当金	173		189		453	
固 定 資 産	749,587	76.0	729,433	72.9	761,513	73.3
有 形 固 定 資 産	318,999	(32.3)	322,713	(32.3)	321,889	(31.0)
データ通信設備	139,287		141,971		133,890	
建物及び構築物	86,669		89,059		87,831	
機械装置及び運搬具	11,689		12,172		12,580	
工具器具及び備品	11,728		9,664		20,892	
土地	48,835		48,835		48,835	
建設仮勘定	20,790		21,009		17,858	
無 形 固 定 資 産	313,775	(31.8)	296,429	(29.6)	324,321	(31.2)
ソフトウェア	275,139		264,839		285,648	
ソフトウェア仮勘定	28,700		26,801		33,719	
その他	9,934		4,789		4,953	
投 資 そ の 他 の 資 産	116,812	(11.9)	110,290	(11.0)	115,302	(11.1)
投資有価証券	28,281		28,225		32,648	
繰延税金資産	59,620		51,792		55,805	
その他	29,682		30,997		27,534	
貸倒引当金	771		724		685	
繰 延 資 産	26	0.0	32	0.0	29	0.0
社債発行差金	26		32		29	
資 産 合 計	986,918	100.0	1,000,746	100.0	1,038,571	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円)

期 別 科 目	当中間連結会計期間末 (平成17年9月30日現在)		前中間連結会計期間末 (平成16年9月30日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%
流動負債	143,688	14.6	168,706	16.9	204,008	19.7
買掛金	58,673		55,599		73,248	
短期借入金	21,847		3,407		29,840	
コマーシャル・ペーパー	-		-		30,000	
1年以内に返済予定の長期借入金	4,508		14,741		4,997	
1年以内に償還予定の社債	-		30,000		-	
未払法人税等	9,427		7,895		10,140	
その他	49,232		57,063		55,781	
固定負債	353,609	35.8	360,822	36.0	353,083	34.0
社債	195,000		225,000		195,000	
長期借入金	33,664		10,981		35,503	
退職給付引当金	119,373		119,253		117,238	
役員退職慰労金引当金	1,101		1,110		1,340	
その他	4,469		4,476		4,001	
負債合計	497,298	50.4	529,529	52.9	557,092	53.7
(少数株主持分)						
少数株主持分	8,942	0.9	6,610	0.7	7,497	0.7
(資本の部)						
資本金	142,520	14.4	142,520	14.2	142,520	13.7
資本剰余金	139,300	14.1	139,300	13.9	139,300	13.4
利益剰余金	197,215	20.0	182,124	18.2	191,248	18.4
その他有価証券評価差額金	2,022	0.2	1,069	0.1	1,388	0.1
為替換算調整勘定	380	0.0	405	0.0	474	0.0
資本合計	480,677	48.7	464,607	46.4	473,981	45.6
負債、少数株主持分及び資本合計	986,918	100.0	1,000,746	100.0	1,038,571	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。